秉承"厚德载物、诚信卓越"的经营服务理念，重视企业运营管理，不惜增加成本投入，关注

客户的感受，关注服务细节，以确保服务质量经得起市场的考验。同时我们一如既往地把客户服

务作为公司核心竞争力之一，全心全意服务旅客，坚持常年在船舶开展青年志愿者、学雷锋做好

事活动。“真情相伴，海上家园”服务品牌更加深入人心。

6.企业发展成果让员工充分共享，员工归属感进一步增强。

公司切实关爱和成就员工，努力调动员工的主动性、积极性和创造性，有效推进员工民主化

管理，充分保障员工合法权益。劳动用工合法合规合约，坚持了员工工资正常增长机制，提高了

2019 年年度报告

34 / 188

员工岗位工资。按时足额为员工缴纳社保、住房公积金、企业年金、意外伤害保险、家庭财产险；

要关爱员工健康，常态化为员工购买补充医疗保险、开展免费健康查体，丰富“强身健体”“趣

味运动会”等活动，确保员工以健康的身心投入工作；要关注困难员工，通过“五必访”“爱心

帮困基金”“金秋助学”等载体，帮扶困难员工渡过难关，解除员工后顾之忧，让员工真切感受

到集体的温暖。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

本公司及子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司。

公司及其子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共

和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物

污染防治法》、《中华人民共和国船舶安全营运和防止污染管理规则》、《防治船舶污染海洋环

境条例》、《中华人民共和国船舶污染海洋环境应急防备和应急处置管理规定》等环保方面的法

律法规，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

公司依法依规建立并实施《能源管理体系》，严把能源采购关口，所有船舶燃润料都经过检

验并符合国家、行业标准；公司建立科学有效的节能计划，层层考核，有效降低能源消耗；公司

强化船舶设备设施维护管理，积极开展技术革新，优化船舶运营方式，确保船舶设备设施工况处

于最佳工作状态，保证船舶排放完全符合国家强制性标准；公司固体污染物、油污水实行“零排

放”，全部由主管机关认可的污染物接收单位接收处理。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

2019 年年度报告

35 / 188

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 11,832,000 2.40   11,832,000 2.50

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 11,832,000 2.40   11,832,000 2.50

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持

股

11,832,000 2.40   11,832,000 2.50

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通股

份

481,400,000 97.60   -20,425,397 -20,425,397 460,974,603 97.50

1、人民币普通股 481,400,000 97.60   -20,425,397 -20,425,397 460,974,603 97.50

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 493,232,000 100   -20,425,397 -20,425,397 472,806,603 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018 年 10 月 26 日、2018 年 12 月 18 日分别召开了渤海轮渡第四届董事会第二十二次会议和

2018 年第四次临时股东大会，会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购股份预案的议案》

等相关议案，同意公司在回购股份价格不超过人民币 12.00 元/股的条件下，以集中竞价交易方

式回购公司股份，用于回购股份的资金总额不低于人民币 18,000 万元（含）且不超过人民币

20,000 万元（含），回购股份的实施期限为股东大会审议通过回购股份预案之日起 6 个月内。

具体内容详见公司在上海证券交易所网站及指定媒体披露的相关公告（公告编号：2018-077、

2018-079、 2018-091）。截至 2019 年 5 月 20 日，公司回购股份实施完成。公司已通过集中

竞价交易方式累计回购公司股份 20,425,397 股，占公司总股本的 4.14%， 回购最高价格 11.80

元/股，回购最低价格 8.55 元/股，使用资金总额 199,897,332.97 元（不含印花税、佣金等交易

2019 年年度报告

36 / 188

费）。并于 2019 年 5 月 22 日在中国证券登记结算有限责任公司注销所回购的股份，并及时办

理变更登记手续等相关事宜。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

由于 2019 年度公司回购股份实施完成后，公司股份总数由 493,232,000 股减少至

472,806,603 股，公司每股收益相应增加、每股净资产相应下降。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年

解除

限售

股数

本年

增加

限售

股数

年末限售股

数

限售

原因
解除限售日期

限制性股票员工激

励计划授予对象

11,832,000 0 0 11,832,000 股 权

激 励

限 售

股

第一个解除限售期自授予完成登记之日

起 24 个月后的首个交易日起至授予完成

登记之日起 36 个月内的最后一个交易日

当日止，可解除限售数量占获授权益数量

比例 40%；第二个解除限售期自授予完成

登记之日起 36 个月后的首个交易日起至

授予完成登记之日起 48 个月内的最后一

个交易日当日止，可解除限售数量占获授